ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA EMILIA-ROMAGNA-ONLUS
Sede in Stradello San Marone n.15, 41126 - Modena (MO)

C.F. 90029490407

Bilancio al 31/12/2017

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

31.12.2017

31.12.2016

A) CREDITI V/ SOCI per i versamenti ancora dovuti, con separata indicazione della
parte gia richiamata

B) IMMOBILIZZAZIONI

1. Immateriali

1) costi di impianto e di ampliamento;

2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicita;

1.854

3.709

3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno;

75

4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili;

5) avviamento;

6) immobilizzazioni in corso e acconti

7) altre

Totale immobilizzazioni immateriali

1.854

3.783

II. Materiali

1) terreni e fabbricati;

2) impianti e macchinari;

903

3) attrezzature industriali e commerciali;

1.914

4) altri beni;

3.223

903

5) immobilzzazioni in corso e acconti

Totale immobilizzazioni materiali

5.137

1.904

II. Finanziarie

con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigbili entro I'esercizio
successivo

1) partecipazioni

2) crediti

80.000

50.000

3) altri titoli

4) azioni proprie

Totale immobilizzazioni finanziarie

80.000

50.000

Totale immobilizzazioni (B)

86.991

55.687

C) ATTIVO CIRCOLANTE

1. Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo;

2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;

3) lavori in corso su ordinazione;

4) prodotti finiti e merci;

5) acconti

Totale

I1. Crediti

1) verso clienti;

2) verso imprese controllate;

3) verso imprese collegate;

4) verso controllanti;

5) verso imprese sottop. A controllo controllanti

5-bis) crediti tributari

64

1.675

5-ter) Imposte anticipate

5-quater) verso altri

1.384

1.191

Totale

1.448

2.866

III. Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:

1) partecipazioni in imprese controllate;

2) partecipazioni in imprese collegate

3) partecipazioni in imprese controllanti;

4) azioni proprie;

5) altri titoli

Totale

1V. Disponibilita liquide

1) depositi bancari e postali;

188.239

161.503

2) assegni;

3) denaro e valori in cassa

103

29

Totale

188.342

161.532

Totale attivo circolante (C)

189.790

164.398

D) RATEI E RISCONTI con separata indicazione del disaggio su prestiti

4.911

4.766

TOTALE ATTIVO

281.693

224.851




ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA EMILIA-ROMAGNA-ONLUS
Sede in Stradello San Marone n.15, 41126 - Modena (MO)
C.F. 90029490407

Bilancio al 31/12/2017

PASSIVO 31.12.2017 31.12.2016

A) PATRIMONIO NETTO:
1. Capitale sociale 10.000 10.000
II. Riserva da soprapprezzo delle azioni
III. Riserve dj rivalutazione

1V. Riserva legale

V. Riserva per azioni proprie in portafoglic
VI. Riserve statutarie

VII. Altre riserve, distintamente indicate 144.460 76.701
VIIL. Utili (Perdite) portati a nuovo

IX. Utile (Perdita) di esercizio 68.891 67.758
Totale 223.351 154.459

B) FONDI PER RISCHI E ONERI
1) fondi trattam.quiescenza e simili;
2) fondi per imposte;

3) altri accantonamenti

Totale

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 30.584 24.643

D) DEBITI
1) obbligazioni;
2) obbligazioni convertibili;

3) debiti verso banche; 50

5) debiti verso altri finanziatori;

6) acconti;

7) debiti verso fornitori; 4.473 7.996

8) debiti rappresentati da titoli di credito;
9) debiti verso imprese controllate;

10) debiti verso imprese collegate;

11) debiti verso imprese controllanti;

12) debiti tributari; 1.856
13) debiti vs.istituti previdenziali; 2.689 3.466
14) altri debiti 9.615 10.735
Totale 16.826 24.054
E) RATEI E RISCONTI con separata indicazione dell'aggio su prestiti 10.931 21.696

TOTALE PASSIVO E NETTO 281.693 224.851




ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA EMILIA-ROMAGNA-ONLUS
Sede in Stradello San Marone n.15, 41126 - Modena (MO)
C.F. 90029490407

Bilancio al 31/12/2017

CONTO ECONOMICO

31.12.2017

31.12.2016

A) VALORE DELLA PRODUZIONE:

a

352.053

a

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni;

353.137

2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti;

3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione;

4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni;

5) altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio 245

76

| an| | m
| an| | m

Totale 352.298

353.213

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci; € 830

576

7) per servizi; 169.601

170.183

|
|

8) per godimento di beni di terzi; 21.759

21.560

9) per il personale:

a) salari e stipendi; 65.735

64.626

b) oneri sociali; 12.495

15.088

c) trattamento di fine rapporto; 6.030

4.738

d) trattamento di quiescenza e simili;

e) altri costi;

10) ammortamenti e svalutazioni:

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali; 1.929

1.929

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali;

1.674

1.756
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni; -

[oROHoROHOHO OO
[oOHoROHOHO OO

d) svalutazione dei crediti;

11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

12) accantonamenti per rischi;

13) altri accantonamenti;

14) oneri diversi di gestione. 1.854

3.413

|| an |
|| an |

Totale 281.990

283.787

DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)

(]

70.308

(]

69.426

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:

15) proventi da partecipazione; € - €

16) altri proventi finanziari:

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazione

c) da titoli iscritti nell’attivo circolante che non costituiscono partecipazione

d) proventi diversi dai precedenti 375

195

17) interessi e altri oneri finanziari

| an | an
| anlaa|an

Totale 375

187

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA’ FINANZIARIA:

18) rivalutazioni:

a) di partecipazioni

b) di immobilizzazioni finanziarie

|
'
|

c) di titoli iscritti all'attivo circolante

19) - svalutazioni:

a) di partecipazioni

b) di immobilizzazioni finanziarie

c) di titoli iscritti all'attivo circolante

]| an|m
.
|| an|m

Totale

E) PROVENTI E ONERI STRAODINARI:

20) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni € - €

21) - oneri, con separata indicazione delle minusv. da alien. e delle imposte es.
precedenti € - €

Totale € - €

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A—B +/-C+/-D +/-E) € 70.683 | €

69.614

22) imposte sul reddito dell’esercizio € 1.792 | €

1.856

23) UTILE (PERDITA) DELL’ESERCIZIO € 68.891 | €

67.758




ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA EMILIA-ROMAGNA-ONLU S
Sede in Stradello San Marone n.15, 41126 - Modena (MO)

C.F. 90029490407

Bilancio al 31/12/2017

ENTRATE 2017

TOTALE GENERALE ENTRATE TIPICHE

TOTALE GENERALE ENTRATE ACCESSORIE

Quote Associative

Contributi Federazione

5%0 2017
AFC
BANDI

Contributi Enti Privati e PF

Associzione Samm

Erogazioni Liberali

Persone fisiche
Persone giuridiche

ah dh

Raccolta Fondi e iniziative

Blu e celio

Campus 2017
Cioccolandia

Corsi cucina

Eats easy gluten free
Favola Blu

Festa della crescentina
Festa dell'Uva

Feste di carnevale
Fiera Marano

Gara Golf

Giornata del Ciclamino
Gran premio del Gusto
Lettura di storia Blu
Mercatino di Natale
Mostra quadri

Notte verde dei bambini
Partita di solidarieta
Proventi Raccolta fondi
Sagra Zocca

Tombola di Natale
Vulandra renazzo

Attivita Commerciale

Proventi Diversi
arrotondamenti attivi
soravvenienze attive

ah dh dh dh dh dh dh dh dh dh h dh dh dh h dh dh dh h dh dh b

53.968
42.408
10.500

2.000

301
6.640

46
10.840
180
1.450
3.000
12.632
554
563
628
3.650
420
3.827
1.816
175
257
130
165
96
1.309
155
1.268
115

109
136

ENTRATE 2016

€ 352.053 J[TOTALE GENERALE ENTRATE TIPICHE € 353.137
€ 245 J[TOTALE GENERALE ENTRATE ACCESSORIE € 76
€ 192.960 Quote Associative | € 200.181
Contributi Federazione |
5%0 2017 € 87.259
AFC € 31.498
BANDI
€ 106.876 € 118.757
Contributi Enti Privati e PF |
Associzione € 3.845
€ 2.000 € 3.845
Erogazioni Liberali |
Persone fisiche € 990
Persone giuridiche € 1.260
€ 6.941 € 2.250
Raccolta Fondi e iniziative |
Assembela Regionale € 112
Attivita sportive € 832
Banchetti Baccanale € 42
Cioccolandia € 387
1 Cherf per Gaia € 219
Corsi cucina € 3.273
Eats easy gluten free € 1.787
Favola Blu € 7.845
Festa della Coppa € 550
Fiera Agricola € 4.095
Gara Golf € 450
Giornata del Ciclamino € 4.404
Gran premio del Gusto € 2.050
Marathon Forli € 324
Raccolta Fondi € 210
Tombola di Natale € 1.186
Venerdi Piacentini € 340
€ 28.105
Attivita Commerciale
€ -
€ 43.277
Proventi Diversi
arrotondamenti attivi € 2
€ - soravvenienze attive € 74
€ 76

€ 245




ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA EMILIA-ROMAGNA-ONLU S
Sede in Stradello San Marone n.15, 41126 - Modena (MO)

C.F. 90029490407

Bilancio al 31/12/2017

ACQUISITI BENI 2017
Acquisti beni inf €. 516,46 €

€

830

830

ACQUISITI BENI 2016

Acquisti beni inf €. 516,46
Sconti su acquisti

€
-€

576
0,10

576

€




ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA EMILIA-ROMAGNA-ONLU S
Sede in Stradello San Marone n.15, 41126 - Modena (MO)
C.F. 90029490407

Bilancio al 31/12/2017

SERVIZI PRODUTTIVI 2017

Gara di Golf

Corsi cucina

Corsi formazione tutor AFC

Evento Celio il panino magico
Evento giovani Montecatini Terme
Evento Gluten Free Expo 2017
Evento notte bianca Carpi

Festa della Crescentina

Fiera agricola Parma

Fiera marano De Melegari
Giornata del Cilcamino

Incontri "La Celiachia oggi"
Iniziativa Carpi

Mostra a Comacchio

Partita di calcio civitella

Progetto "Tra il dire e il fare"

sagra della Castagna di Zocca
Spese accessorie Iniz. Gara di Golf
Spese campus Hakuna Matata
Spese carnevale imola

Spese Convegno Ferrara

Spese Convegno nazionale celiachia
Spese Corso Nonna lole

Spese Diabetes Marathon Forli
Spese Festa dell'uva

Spese Festa vulandria

Spese G.P. del Gusto Maranello
Spese incontri AFC

Spese incontri Cons Direttivo
Spese incontro IFDG

Spese mostra pittorica Comacchio
Spese mostra quadri fam. Corli
Spese per evento lettura favola Blu
Spese per iniziative la Balorda
Spese per Tombola di Natale
Spese Progetto favola Blu

Spese progetto Punto d'ascolto Celiachia
Spese uscita culturale Ferrara
Spese Gluten Free Festival Eats
Tess. CSl e spese squadra calcio

Spese Materiale informativo AIC naz.
Spese Tipografiche e di stampaggio

Rimborso spese Consiglieri (viaggi, carb., r
Rimborso spese Dietista (viaggi, carb., rist.,
Rimborso spese Presidente (viaggi, carb., r
Rimborso spese Psicologa (viaggi, carb., ris
Rimborso spese Referente (viaggi, carb., rit
Rimborso spese Resp. Rapporti Territ. (viag
Rimborso spese Responsabile AIC calcio (
Rimborso spese Team AFC (viaggi, carb., r
Rimborso spese Tesoriere (viaggi, carb., ris
Rimborso spese Tutor (viaggi, carb., rist., ¢
Rimborso spese Volontari (viaggi, carb., ris

Spese, viaggio, vitto, alloggio int. Deducibili

Manutenzione beni propri

ah adh dh dh b dh dh dh dh b dh dh i dh b dh dh M dh b dh dh i dh d dh dh i dh b dh dh dh b b dh dh dh th b

ah dh

108
1.812
63
122
123
1.525
119
683
364
607
893
135
47
147
632
9.485
51
162
17.382
658
522
183
28

10
883
60
488
2.024
1.685
146
117
70
290
493
195
11.790
668
153
34
1.759

33.078
981

4.746
500
4.227
276
2.332
904
221
383
392
5.029
2.115

3.405
791

SERVIZI PRODUTTIVI 2016

Corsi cucina € 2.976
Convegno medico € 210
Iniziativa tutti a tavola € 911
Progetto scuola Forli € 115
Carnevale senza Glutine Ravenna € 44
Happy family Forli € 20
Festa della Crescentina € 1.051
Fiera agricola Parma € 1.168
Giornata del Cilcamino € 1.035
Incontri "La Celiachia oggi" € 70
Iniziativa Re estate Reggio Emilia € 222
Banchetti in piazza € 70
Libro Gigio Furetto € 2.000
Progetto "Tra il dire e il fare" € 9.640
Spese Diabetes Marathon Forli € 63
Spese Festa dell'uva € 337
Spese G.P. del Gusto Maranello € 483
Spese incontri AFC € 78
Spese incontri Cons Direttivo € 1.246
Spese incontro IFDG € 511
Spese per Tombola di Natale € 176
Spese Progetto favola Blu € 6.687
Spese progetto Punto d'ascolto Celiachia € 1.582
Spese uscita culturale Ferrara € 192
Spese Gluten Free Festival Eats € 7.267
Tess. CSl e spese squadra calcio € 2.903
Assemblea Regionale AIC € 7.924
Spese Materiale informativo AIC naz. € 34.411
Spese Tipografiche e di stampaggio € 985
Rimborso spese Consiglieri (viaggi, carb., ris € 4.059
Rimborso spese Dietista (viaggi, carb., rist.,, € 886
Rimborso spese Presidente (viaggi, carb., ri¢ € 7.970
Rimborso spese Psicologa (viaggi, carb., risi € 137
Rimborso spese Referente (viaggi, carb., ris € 2.561
Rimborso spese Resp. Rapporti Territ. (viag: € 1.265
Rimborso spese Responsabile AIC calcio (vi € 382
Rimborso spese Team AFC (viaggi, carb., ri¢ € 572
Rimborso spese Tesoriere (viaggi, carb., rist € 499
Rimborso spese Tutor (viaggi, carb., rist., al € 4.179
Rimborso spese Volontari (viaggi, carb., rist. € 1.105
Rimborso spese Consulenti scientifici (viagg € 800
Rimborso spese Vice-Presidente (viaggi, cai € 451
Spese, viaggio, vitto, alloggio int. Deducibili € 2.198
Manutenzione beni propri € 430

€ 111.874

a| b dh dh dh b dh dh i b b db dh

116.093




ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA EMILIA-ROMAGNA-ONLU S
Sede in Stradello San Marone n.15, 41126 - Modena (MO)
C.F. 90029490407

Bilancio al 31/12/2017

SERVIZI AMMINISTRATIVI 2017
Assicurazioni amm.ve e Ist.li RC €
Cancelleria e stampati
Commissioni bancarie
Compensi Revisori
Consulenza del Lavoro
Consulenze Amm e Tributarie
Energia elettrica
Postali amm.ve
Prestazioni occasionali
Spese pulizie
Telefoniche amm.ve
Tipografia amm.ve
Trasporti su acquisti

ah dh b dh dh b dh b dh dh b

5.529
2.974
1.865
1.560
2.845
3.660

534
1.102

391

910
5.750
6.042
1.255

ah

34.418

SERVIZI AMMINISTRATIVI 2016
Assicurazioni amm.ve e Ist.li RC €
Cancelleria e stampati
Commissioni bancarie
Compensi Revisori
Consulenza del Lavoro
Consulenze Amm e Tributarie
Energia elettrica
Postali amm.ve
Prestazioni occasionali
Spese pulizie
Telefoniche amm.ve
Tipografia amm.ve
Trasporti su acquisti

ah dh b dh dh b dh b dh dh b b

ah

4.973

607
1.885
3.717
2.530
4.301

584
1.354
2.283
1.051
5.005
4.715

905

33.910




ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA EMILIA-ROMAGNA-ONLU S
Sede in Stradello San Marone n.15, 41126 - Modena (MO)
C.F. 90029490407

Bilancio al 31/12/2017

SERVIZI COMMERCIALI 2017
Comunicazione e pubblicita €
Tipografia e stampa comm.le €

16.054
1.665

€

17.719

SERVIZ| COMMERCIALI 2016

Comunicazione e pubblicita € 16.481
Tipografia e stampa comm.le € 2.694
€ 19.175




ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA EMILIA-ROMAGNA-ONLU S
Sede in Stradello San Marone n.15, 41126 - Modena (MO)
C.F. 90029490407

Bilancio al 31/12/2017

SERVIZI GENERALI 2017
Erogazioni liberali deducibili €

1.372

€

1.372

SERVIZI GENERALI 2016
Erogazioni liberali deducibili €

€

5.225

5.225




ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA EMILIA-ROMAGNA-ONLU S
Sede in Stradello San Marone n.15, 41126 - Modena (MO)

C.F. 90029490407

Bilancio al 31/12/2017

GODIMENTO BENI 2017

Affitto e condominio €
Licenze €
Noleggio attrezzature e beni €
Rimborso km dipendenti €

21.759

9.753
10
1.168
10.828

GODIMENTO BENI 2016
Affitto e condominio € 10.902
Licenze € -
Noleggio attrezzature e beni € 1.087
Rimborso km dipendenti € 9.532
Manutenzione beni terzi € 40
€ 21.560




ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA EMILIA-ROMAGNA-ONLU S

Sede in Stradello San Marone n.15, 41126 - Modena (MO)

ONERI DIVERSI 2017
Altre spese e perdite
Arrottondamenti passivi
Imposta bollo
Imposta registro
Oneri indeducibili
Quota Associativa
Sanzioni e ammende
Smaltimento rifiuti
Sopravvenienze passive ordinarie

ah dh dh dh dh dh dh dh b

ah

896
56
36
39
76
30

418
303

1.854

C.F. 90029490407

Bilancio al 31/12/2017

ONERI DIVERSI 2016
Altre spese e perdite
Arrottondamenti passivi
Imposta bollo
Imposta registro
Oneri indeducibili
Quota Associativa
Sanzioni e ammende
Smaltimento rifiuti
Sopravvenienze passive ordinarie

ah ah dh dh dh dh b dh b

b

506

46
200
83
477

224
1.869

3.413




